強制按通過損益以反映

公平價值計量投資證券 -  -  2,076  -  784  2,860
 30,574  1,103  133,850  959  784  167,270

指定為通過其他全面收益以反映公平價值的股份證券

 30/6/2024  31/12/2023

公平價值
已確認

股息收入

公平價值
已確認

股息收入
 港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元

持有作長期策略用途的股份投資 871  5  959  34

- 21 -

21. 聯營公司及合資企業投資

  30/6/2024  31/12/2023

  港幣百萬元  港幣百萬元

 應佔淨資產 9,389  9,469

 商譽 431  440

  9,820  9,909

 減：減值準備 (1,619)  (1,525)

  8,201  8,384

於2024年上半年，由於集團投資的一家在中國內地經營的非上市聯營公司的使用價值下降，本集團
確認減值損失港幣9,400萬元（截至2023年6月30日止6個月：沒有減值損失）。於2024年6月30日，
該投資的評估後可收回金額為港幣8,900萬元（即估計公平價值減處置成本），低於港幣1.83億元之
賬面值。公平價值（分類為第三級估值）是按照市場可類比法計量，參考可比較上市公司之倍數，
並計入市場性折扣以反映該股份並非有活躍交易之調整。

對AFFIN Bank Berhad（「AFFIN」）的投資減損評估更新

於2024年6月30日，按市場報價的公平價值，本集團對AFFIN之投資的市值持續低於賬面值。因此，
本集團對此項投資透過使用價值計算方法進行減值測試，測試顯示此項投資的可收回金額為港幣
32.87億元。由於可回收金額高於港幣29.69億元之賬面值，期內並無確認額外減值損失（截至2023
年6月30日止6個月：沒有減值損失）。使用價值計算方法採用了集團管理層基於AFFIN最新的財務
業績的預測以及對未來五年的估計的折現現金流量預測，並使用3%長期增長率永久性推算得出終
端價值。在價值計算方法中使用基於AFFIN的資本資產定價模型計算得出的11.56%（2023年12月31
日：12.03%）折現率。

下表列出主要假設的合理可能變動對使用價值產生的影響。有關資料反映使用價值對各主要假設本
身的敏感度。超過一項有利及╱或不利變動有可能同時發生。

 有利變動 不利變動
  使用價值增加 使用價值  使用價值減少 使用價值
  港幣百萬元 港幣百萬元  港幣百萬元 港幣百萬元
於2024年6月30日
折現率 -50基點 225 3,512 +50基點 (199) 3,088
長期增長率 +50基點 21 3,308 -50基點 (20) 3,267
預計現金流 +10% 329 3,616 -10% (329) 2,958

- 22 -

22. 固定資產

  30/6/2024

  投資物業  行址

傢俬、

裝修及設備  小計

使用權資產

–行址

 使用權資產
–傢俬、

裝修及設備

小計

 總額

  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元   港幣百萬元

 成本或估值

 於2024年1月1日 5,105  7,931  6,910  14,841  1,428  23  1,451   21,397

 增置 -  3  272  275  72  2  74   349

 重估虧損 (75)  -  -  -  -  -  -   (75)

 出售 -  (8)  (117)  (125)  -  -  -   (125)

 重新計量 -  -  -  -  (2)  -  (2)   (2)

行址重估盈餘轉入

投資物業 -  11  -  11  -  -  -   11

 由行址轉入投資物業 45  (45)  -  (45)  -  -  -   -

 由投資物業轉入行址 (26)  26  -  26  -  -  -   -

 到期／終止租賃合約 -  -  -  -  (83)  (1)  (84)   (84)

減：抵銷行址重估的
累計折舊 -  (6)  -  (6)  -  -  -   (6)

 匯兌調整 -  (98)  (55)  (153)  (16)  -  (16)   (169)

 於2024年6月30日 5,049  7,814  7,010  14,824  1,399  24  1,423   21,296

 累計折舊及減值

 於2024年1月1日 -
 2,365  4,873  7,238  651  15  666   7,904

 期內折舊 -
 65  228  293  132  3  135   428

 到期／終止租賃合約 -
 -  -  -  (79)  (1)  (80)   (80)

抵銷行址重估的累計
折舊

-

 (6)  -  (6)  -  -  -   (6)

 出售時撇銷 -
 (4)  (107)  (111)  -  -  -   (111)

 匯兌調整 -
 (33)  (33)  (66)  (7)  -  (7)   (73)

 於2024年6月30日 -
 2,387  4,961  7,348  697  17  714   8,062

賬面淨值

於2024年6月30日 5,049  5,427  2,049  7,476  702  7  709   13,234

上述資產的總額

列示如下：

 按成本 -  7,066  7,010  14,076  1,399  24  1,423   15,499

 按董事估值–1989 -  748  -  748  -  -  -   748

 按專業估值–2024 5,049  -  -  -  -  -  -   5,049

  5,049  7,814  7,010  14,824  1,399  24  1,423   21,296

- 23 -

22. 固定資產（續）

 31/12/2023

 投資物業  行址

傢俬、

裝修及設備  小計

使用權資產
–行址

 使用權資產
–傢俬、

裝修及設備

小計

 總額

 港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元  港幣百萬元   港幣百萬元

成本或估值

於2023年1月1日 5,166  8,064  6,478  14,542  1,304  25  1,329   21,037

增置 -  13  667  680  326  2  328   1,008

重估虧損 (86)  -  -  -  -  -  -   (86)

出售 -  (24)  (191)  (215)  -  -  -   (215)
行址重估盈餘轉入

投資物業 -  13  -  13  -  -  -   13

由行址轉入投資物業 24  (24)  -  (24)  -  -  -   -

到期／終止租賃合約 -  -  -  -  (199)  (4)  (203)   (203)
減：抵銷行址重估的

累計折舊 -  (3)  -  (3)  -  -  -   (3)
轉至分類為持有作

出售資產 -  (21)  -  (21)  -  -  -   (21)

匯兌調整 1  (87)  (44)  (131)  (3)  -  (3)   (133)

於2023年12月31日 5,105  7,931  6,910  14,841  1,428  23  1,451   21,397

累計折舊及減值

於2023年1月1日 -  2,289  4,660  6,949  598  14  612   7,561

年內折舊 -  134  413  547  255  5  260   807

年內減值 -  1  -  1  -  -  -   1

到期／終止租賃合約 -  -  -  -  (199)  (4)  (203)   (203)
抵銷行址重估的累計

折舊 -  (3)  -  (3)  -  -  -   (3)

出售時撇銷 -  (13)  (174)  (187)  -  -  -   (187)
轉至分類為持有作

出售資產 -  (8)  -  (8)  -  -  -   (8)

匯兌調整 -  (35)  (26)  (61)  (3)  -  (3)   (64)

於2023年12月31日 -  2,365  4,873  7,238  651  15  666   7,904

賬面淨值

於2023年12月31日 5,105  5,566  2,037  7,603  777  8  785   13,493

上述資產的總額

列示如下：

按成本 -  7,183  6,910  14,093  1,428  23  1,451   15,544

按董事估值–1989 -  748  -  748  -  -  -   748

按專業估值–2023 5,105  -  -  -  -  -  -   5,105

 5,105  7,931  6,910  14,841  1,428  23  1,451   21,397

- 24 -

23. 其他資產

  30/6/2024  31/12/2023
  港幣百萬元  港幣百萬元

 應計利息 4,338  4,200
 承兌客戶負債 33,493  26,771
 其他賬項 9,753  7,776
 未扣除減值準備之賬面值總額 47,584  38,747
 減：減值準備 (386)  (292)
  47,198  38,455

 持有作出售資產 15  15
  47,213  38,470

24. 指定為通過損益以反映公平價值的金融負債

  30/6/2024  31/12/2023
  港幣百萬元  港幣百萬元

 銀行的存款及結餘 234  3,199

 客戶存款（附註25） -  199

 已發行存款證 3,213  9,415

 已發行債務證券 384  688
  3,831  13,501

當本集團持有指定為通過損益以反映公平價值的相關衍生工具，以上金融負債被指定為通過損益以
反映公平價值，而該指定可消除或明顯減少會計錯配的情況。

下表列示歸屬於指定為通過損益以反映公平價值的金融負債的信貸風險在期內及累計結餘的公平
價值變動及在其他全面收益表內確認的金額。

 30/6/2024  31/12/2023

  港幣百萬元  港幣百萬元

 於1月1日結餘 4  15

 期內在其他全面收益表內確認的金額 (7)  (13)

 遞延稅項 1  2

 於6月30日／12月31日結餘 (2)  4

在2024年上半年期內並未有指定為通過損益以反映公平價值的負債被終止確認，亦未有將其累計盈
利或虧損在股東權益內轉賬（2023年12月31日：無）。

計算可歸屬於金融負債信貸風險的公平價值變動是根據於報告日該等金融負債的公平價值與經調
整資產掉期利差之現值後的差額。

於2024年6月30日，指定為通過損益以反映公平價值金融負債的賬面值較其到期日之合約金額低港
幣3,400萬元（2023年12月31日：低港幣1.20億元）。

- 25 -

25. 客戶存款

  30/6/2024  31/12/2023
  港幣百萬元  港幣百萬元

 按攤銷成本計量 630,109  628,399
 指定為通過損益以反映公平價值（附註24） -  199
  630,109  628,598

26. 其他負債

  30/6/2024  31/12/2023
  港幣百萬元  港幣百萬元

 應計應付利息 5,005  5,265
 應付承兌票據 33,493  26,771
 已發行的財務擔保合約及已發行的貸款承擔之減值準備 135  415
 租賃負債 777  852
 其他賬項（註） 9,600  14,009
  49,010  47,312

 註：包括由《香港財務報告準則》第15號所產生的合約負債港幣20.43億元（2023年12月31日：港

幣21.62億元）。

27. 借貸資本

   30/6/2024  31/12/2023
   港幣百萬元  港幣百萬元

 按攤銷成本及經公平價值對沖調整後列賬的後償票據：

 在2032年4月22日到期的定息5億美元二級資本證券 (1) 3,707  3,750

 在2030年5月29日到期的定息6億美元二級資本證券 (2) 4,673  4,727

 在2034年6月27日到期的定息6.5億美元二級資本證券 (3) 5,029  -

在2028年7月7日到期的定息2.5億美元非優先吸收

虧損能力票據 (4) 1,872  1,899

在2027年3月15日到期的定息5億美元非優先吸收

虧損能力票據 (5) 3,889  3,942

在2027年3月13日到期的定息5億美元非優先吸收

虧損能力票據 (6) 3,863  -

 按攤銷成本列賬及並未對沖的後償票據：

 在2029年4月25日到期的定息人民幣15億元後償票據 (7) -  1,649
   23,033  15,967

 截至2024年6月30日及2023年12月31日止期內／年度內本集團對其所發行之債務證券的本金和利

息並無違約或不履行。

- 26 -

27. 借貸資本（續）

(1) 票面值5億美元（相等於港幣39.04億元）及賬面值港幣37.07億元（於2023年12月31日：港幣
37.50億元）的借貸資本，是指由本行於2022年4月22日發行年息4.875%，並評定為二級資本
及符合吸收虧損能力之要求的後償票據。該等票據於聯交所上市，並將於2032年4月22日到期
及可於2027年4月22日贖回。在2024年上半年，因採用公平價值對沖會計法而錄得的無效對
沖部分虧損並不重大。

(2) 票面值6億美元（相等於港幣46.85億元）及賬面值港幣46.73億元（於2023年12月31日：港幣

47.27億元）的借貸資本，是指由本行於2020年5月29日發行年息4%，並評定為二級資本及符
合吸收虧損能力之要求的後償票據。該等票據於聯交所上市，並將於2030年5月29日到期及可
於2025年5月29日贖回。在2024年上半年，因採用公平價值對沖會計法而錄得的無效對沖部
分溢利港幣1,900萬元。

(3) 票面值6.5億美元（相等於港幣50.76億元）及賬面值港幣50.29億元的借貸資本，是指由本行

於2024年6月27日發行年息6.75%，並評定為二級資本及符合吸收虧損能力之要求的後償票據。